
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

M 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.475 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de Turismo. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada 
em 24 de novembro de 2008, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso 
de Turismo, pelo ofício n° 07/2008 UFOP/COTUR, de 25 de agosto, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Incluir a disciplina Organização de Eventos (TUR306) 
como pré-requisito para a disciplina obrigatória Prática de Eventos 
(TUR424) do 40  período. 

Art. 20  A matriz curricular com a alteração proposta é parte 
integrante desta Resolução. 

Art. 30  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre 
letivo de 2009. 

Ouro Preto, em 24 de novembro de 2008. 

Pro
9presidente 

ão Luiz Martins 

	

Rua Diogo 
	

Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

	

Homepage: http://www.uf 	- E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria  

CURSO DE TURISMO - 200911 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER 

T P 

EDU303 Metodologia Científica - 30 2 O 1 0  
HIS300 Introdução à Sociologia - _2_ 30 2 O 10 

MTM152 Noções de Estatística - _2_ 30 2 O 1 0  
PR0400 Teoria Geral da Administração - 3 45 3 O 10 

TUR1 14 História da Cultura - 2 30 2 O 1 
TUR142 Geografia Geral 1: Turismo e Espaço Mundial - 2 30 2 O 10 

TUR301 Teoria Geral do Turismo 1 - 4 60 4 O 10 

TUR303 Percepção e Interpretação do Patrimônio Ambiental Urbano - 2 30 2 o 10 

19 285  
EDU106 Psicologia Geral - 2 30 _2 O 20  
EFD310 Introdução ao Estudo do Lazer - 2 30 _2 O 20  
H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil - 4 60 4 -  O 20  
HIS301 Antropologia Cultural - 2 30 _2_ O 20  
LET411 Língua Inglesa 1 - 4 60 4 O 20  
MTM140 Cálculo Financeiro - 2 30 _2_ O 20  
TUR302 Teoria Geral do Turismo li TUR301 4 60 4 O 20  

_______________________________  20 300  
1R301 Introdução ao Estudo do Direito - 4 60 4 O 3° 
FD31 1 Lazer e Animação Turística - 2 30 2 O 30  
lS236 História de Minas Gerais - 4 60 4 O 30  

PR0241 Economia 1 - 2 30 2 O 30  
TUR300 Cultura e Arte Barroca - 2 30 2 O 30  
TUR304 Hospitalidade 	1 TUR302 2 30 2 O 30  
TUR306 Organização de Eventos - 4 60 4 O 30  

Eletiva  4 60 4 O 30  
24 360  

FIL108 Ética - 2 30 2 O 40  
PR0242 Economia II PR0241 2 30 2 O 40  
TUR146 Evolução Urbana - 4 60 4 O 40  
TUR309 Museologia - 4 60 4 O 40  
TUR424 Prática de Eventos TUR306 2 30 2 O 40  

Eletiva - 4 60 4 O 40 

18 270  
PR0314 Gerência de Recursos Humanos - 4 60 4 O 50  
TUR149 Turismo e Produção do Espaço - 4 60 4 O 50  
TUR305 Patrimônio Histórico e Cultural - 4 60 4 O 50  
TUR307 Marketing 1 - 4 60 4 O 50  
TUR404 Políticas Públicas para o Turismo - 2 30 2 O 50  

Eletiva  4 60 4 O 50  
22 330  

PR0321 Administração Financeira - 4 60 4 O 60  
TUR153 Gestão de Transporte em Turismo - 2 30 2 O 60  
TUR154 Projeto de Pesquisa EDU303, 80 CR 2 30 2 O 60  
TUR310 Planejamento e Organização do Turismo 1 TUR302 4 60 4 O 60  
TUR429 Agenciamento e Elaboração de Roteiros Turísticos TUR307 3 60 3 1 60  

Eletiva  4 60 4 O 60  
19 300  

TUR31 1 Planejamento e Organização do Turismo II TU R31 O 4 60 4 O 70  
TUR31 2 Tópicos Especiais em Turismo: Elaboração de Monografia 1 TIJR1 54 4 60 4 O 70  
TUR425 Turismo e Meio Ambiente - 4 60 4 O 70  

Eletiva  4 60 4 3 70  
16 240  

D1R752 Direito do Consumidor - 2 30 2 O 80  
TUR31 3 
TUR426 

Tópicos Especiais em Turismo: Elaboração de Monografia II 
Estudo de Viabilidade em Projetos Turísticos 

TUR31 2 
- 

4 
2 

60 
30 

4 
2 

O 80  
80  O 

Eletiva  6 90 6 O 80  
 14 210  

Rua Diogo d Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Homepage: http://www.ufop.r  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 

E1 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UniFv'ersidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L .. 
COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 41 118 1785 
Disciplinas Eletivas - 26 390 
Estágios - - 300 
Monografia 2 8 120 
Atividades Complementares - - 150 
Práticas - - 150 
TOTAL 43 1 	152 2895 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias 390 
horas de disciplinas eletivas, realizar 150 horas de práticas, 150 horas de atividades 
complementares e cumprir 300 horas de estágio. 

Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas são em 
horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 minutos, 
durante as 18 semanas letivas. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CR CHS Aulas PER 

T P 

ALI101 Alimentos e Bebidas - 2 30 2 O 

ART415 Legislação de Incentivo à Cultura DIR301 2 30 2 O 

CBI208 Ecossistemas - 3 60 2 2 

D1R573 Noções de Direito Internacional DIR301 2 30 2 O 

D1R742 Contratos Comerciais DIR301 2 30 2 O 

D1R751 Direito Ambiental DIR301 2 30 2 O 

LET302 Leitura e Produção de Textos 1 - 4 60 4 O 

LET309 Língua Francesa 1 - Leitura - 4 60 4 O 

LET412 Língua Inglesa ll LET411 4 60 4 O 

LET903 Espanhol 1 - 4 60 4 O 

LET904 Espanhol II LET903 4 60 4 O 

PR0301 Empreendedorismo - 4 60 4 O 

PR0312 Gerência da Informação - 4 60 4 O 

PR0318 Planejamento Estratégico  4 60 4 O 

PR0340 Gestão Pública Contemporânea - 2 30 2 O 

TUR427 Turismo e Cultura TUR302 2 30 2 O 

TUR164 Educação Patrimonial TUR3021305 4 60 4 O 

TUR165 Planejamento Interpretativo - 2 30 2 O 

TUR166 
II: Turismo e Espaço Brasileiro e de 

Minas Gerais 
TUR142 4 

TUR400 Introdução à Cartografia - 2 30 2 O 

TUR403 Folclore - 2 30 2 O 

TUR406 Educação Ambiental Aplicada ao Turismo - 2 30 2 O 

TUR420 Laboratórios de Museus - 3 60 2 2 

TUR421 Turismo em Unidades de Conservação - 2 30 2 O 

TUR423 Tópicos Especiais em Turismo - 2 30 2 O 

TUR432 Marketing II TUR307 2 30 2 O 

TUR430 Administração Hoteleira 1 TUR304 2 30 2 O 

TUR431 jAdministração Hoteleira II - 2 30 2 O 

Rua Diogo dVasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Homepage: http://www.ufop. r  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


